PLANURA
g@
m§

DECRETO t{o 050, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre o reajuste (INPC) de diárias previstos
no dnexo I, da Lei Municipal n' 1.135/2017, e dá
outras providências.

O PREFEITO MIINICIPAL DE PLANURA, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais, contidas no art. 87, inciso IX, da Lei Orgânica do

Município;

Considerando o disposto no artigo 5", da Lei Municipal n" 1.135/2017, que

autoriza o Poder Executivo a reajustar, por Decreto, os valores constantes no Anexo I,
da referida lei, com base em índices oficiais, qual seja o INPC;

Considerando que o índice de reajuste do INPC acumulado no ano de 2022

loi fixado no percentual de 5.93% (cinco vírgula noventa e três por cento).

Art. l'. Fica CONCEDIDO o reajuste de 5,93% (cinco vírgula noventa e

três por cento) com base no acumulado do INPC do ano de 2022, sobre os valores

constantes no anexo I, da Lei Municipal n" 1.135/2017 .

Art. 2'. As despesas provenientes do presente Decreto comerão por conta de

dotação prevista no orçamento de 2023.

Art. 30. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contriírio.

Planura/MG. 22 de

Rua iloíúG CatÍlcto, no 443, CerÍt o - plenure/ilG - CEp ta.lto{Oo
Telalono, 1r,4 raa??ooo - gltet pLnura.mg.gov.br

o
P

ONIO
cl

UIZ BO

PRÊFEITURA DE

coNsrRUtNDo uÍ\Âa novA Htsrótn - 2o2t 12024

AÍRIO

DECRETA:

PLANURA
PREFEITUÊA DE

@(&
mcoN9Tnutr{Do UMA NovA Ht3?óÊtA . 202r naTa

ANEXO I DA LEI MUNICIPAL N' 1.135/2017.

Enquadramento:

Faixa I Cargos efetivos, comissionados e contÍatados por tempo determinado

Faixa II - Secretários Municipais

Faixa III Prefeito e Vice Prefeito.

Ituâ lllontc Carm€lo, no 448, Cetrtro - plaílrrâlllc - CEp SC.,,O.OOO
'Eelelofie. ,4 ,4277ooo - §tteâ lrt g,fir,l*a.rflg,go1.bt

TABELA DE VALORf,S DAS DIARIAS DE YIAGEM _ EM R$

I II III

Brasília Rs700,15 R$816,84 R$1.166,92

Capitais dos Estados, inclusive Belo
Horizonte

R$ 466,76 R$700,15 Rs933,s3

Municípios com mais de 200.000 hab Até R$233,38 Até R$700,i5

Demais Municípios Até R$210,03 Até RS29 r,73 Até R$466,76

Dirírias Simples Até R$ 93,34 Até R$l 16,69 Até R$291.73

,@

FAIXAS

Até R$291,73